2017屏東粄條文化節「粄條三兄弟在哪裡」

徵稿活動簡章

壹、 活動主旨:

    屏東粄條文化節「粄條三兄弟在哪裡?」係指希望能匯集:客家人六堆地區的「面
帕粄(粄條)」，閩南人的「粿仔」，與新住民帶來的「河粉」，三種不同風味卻又相
輔相成的米食文化，展現屏東的文化融合與多樣性。

     透過此次的徵稿活動，希望徵求全國文藝愛好者，投稿題目可自訂，主題聚
焦於對屏東粄條三兄弟(面帕粄、粿仔、河粉)的美食體驗、文化融合、旅遊痕跡……
等，創作者用文字或圖畫道出屏東境內米食文化的記憶與生命經驗。

貳、 目的

(一)倡導閱讀風氣，涵養人文精神，提昇道德與品格，增進學生寫作與欣賞能力，
發掘優秀作品，促進台灣文藝之提升。

(二)行銷屏東粄條，同時提升在地美食的魅力與展現粄條的多元性

(三)透過創作者利用文字(可含相片)或圖畫來設計，帶出屏東粄條的印象，並可於
粄條節開幕及系列活動期間作為宣傳主題，為屏東在地特色美食打響知名度。

參、 辦理單位

一、指導單位：客家委員會

二、主辦單位：屏東縣政府

三、承辦單位：屏東縣內埔鄉豐田國民小學

肆、 活動內容
一、 活動時間

（一） 報名及繳件期間：106 年 8 月 15 日（二）至 9 月 29 日（五），報名時

同時繳交作品及電子檔(光碟)。（郵戳為憑，逾期恕不受理）。

（二） 收件地址：屏東縣內埔鄉豐田國小教務處鍾秀鳳主任收
（912 屏東縣內埔鄉豐田村新中路 49 號 08-7792445#12 教務處）。

（三） 評選：106 年 10 月 2 日（一）至 10 月 20 日（五）。
（四） 得獎名單公告：106 年 10 月 31 日前於屏東縣政府客家事務處網站公

告。
（五） 頒獎時間:預計粄條節活動期間(106年 11月)舉辦頒獎。

二、 報名資格
凡喜愛設計創作之全國民眾，不限經歷、個人或團體，皆可參加。未成年者須

經法定代理人同意。
三、 報名組別

(一)徵畫類
            國小低年級組-- A 組

(二) 徵文類
   1. 國小中高年級組-- B 組
   2. 國中及高中職組-- C 組
   3. 大專院校及社會組-- D 組

四、 送件格式與表件
(一)題目可自訂:聚焦於屏東粄條三兄弟之主題即可。

(二)參選者請填寫附件一報名表，同時作品一律以電腦繕打，A4 紙張，內
文標楷體 14 級字型，直式橫書，編列頁碼，雙面列印，請標記字數於
第 1 頁頁首（word 姓名、筆名或任

何可辨識作者身分之記號；徵文類國小中高年級組亦可用 500 字稿紙
書寫後交件。

(三)除徵畫類國小低年級組以四開圖畫紙外，其餘組別亦可於徵文同時附

上與內容相關之照片，增加文章之說服力，不附加照片者亦可。

(四) 請將參選作品 1 式 5 份、報名表及授權同意書各 1 份，郵寄或專人送
至 912 屏東縣內埔鄉豐田村新中路 49 號，並註明參加「2017 屏東粄條
文化節『粄條三兄弟在哪裡』徵稿活動」及「參加組別」，網路報名恕
不受理，主旨請載明：姓名、組別。

伍、 評審方式

一、 將邀請專家學者評選出優秀作品。

二、 評分標準

(一)徵畫組：1.主題內容 40%  2.構圖色彩 30%  3.創意表現 30%

(二)徵文組：1.主題內容 40%  2.結構修辭 30%  3.創意表現 30%

陸、獎勵方式:

一、本活動分為四個組別進行競賽，每組各錄取第一名 1 位、第二名 2 位、第三名
3 位，優選 5 名，佳作 5 名，四組共 64 名。(作品水準如未達標準得從缺)，擬
於 2017 屏東縣粄條文化節活動期間(106 年 11 月)舉辦頒獎。(會另行通知)。

二、屏東縣參賽學生獲得前三名之指導老師請縣府核定嘉獎一次，優選、佳作之指
導老師由縣府頒發指導獎狀。

    三、獎勵額度如下

組別 名次 員額 獎勵內容 作品規格

【徵畫組】

國小低年

級組-A 組

第 1 名 1 名 獎狀乙紙，獎金新台幣 3,000 元

四開圖畫紙

第 2 名 2 名 獎狀乙紙，獎金新台幣 2,000 元

第 3 名 3 名 獎狀乙紙，獎金新台幣 1,000 元

優選獎 5 名 獎狀乙紙，獎金新台幣 500 元

佳作獎 5 名 獎狀乙紙

【徵文組】
國小中高
年級組-B

組

第 1 名 1 名 獎狀乙紙，獎金新台幣 3,000 元
1,200 字以內

可用電腦打字或

500 字稿紙交件

(可附照片)

第 2 名 2 名 獎狀乙紙，獎金新台幣 2,000 元

第 3 名 3 名 獎狀乙紙，獎金新台幣 1,000 元

優選獎 5 名 獎狀乙紙，獎金新台幣 500 元

佳作獎 5 名 獎狀乙紙

【徵文組】
國中高中
職組-C 組

第 1 名 1 名 獎狀乙紙，獎金新台幣 6,000 元 1,200～2,000 字

(可附照片) 第 2 名 2 名 獎狀乙紙，獎金新台幣 5,000 元

第 3 名 3 名 獎狀乙紙，獎金新台幣 3,000 元

優選獎 5 名 獎狀乙紙，獎金新台幣 1,000 元

佳作獎 5 名 獎狀乙紙

【徵文組】

大專院校

及社會組-D

組

第 1 名 1 名 獎狀乙紙，獎金新台幣 10,000 元

2,000～5,000 字

(可附照片)

第 2 名 2 名 獎狀乙紙，獎金新台幣 8,000 元

第 3 名 3 名 獎狀乙紙，獎金新台幣 5,000 元

優選獎 5 名 獎狀乙紙，獎金新台幣 2,000 元

佳作獎 5 名 獎狀乙紙

合計 64名

柒、附則：

一、國小徵畫組使用四開圖畫紙送件者，請將報名表（如附件一）浮貼於作品背後。

其餘組別亦須填寫附件一報名表、附件二著作授權同意書，書寫後以長尾夾或

迴紋針整理後，加上電子檔光碟親送或寄至豐田國小教務處。

二、參賽作品不限定使用筆具，以文字清楚清晰為佳。

三、每人限參加一件作品。

四、頒獎時間地點另行通知。

五、參加比賽作品請勿抄襲或由他人代筆，違者除自負法律責任外並取消獎勵。

六、得獎作品須授權屏東縣政府使用。

捌、辦理此活動工作圓滿完成後，有功人員由本府專案敘獎。

玖、本計畫經縣府核定後實施，修正時亦同。

附件一:報名表

★收件截止日期：106 年 9 月 29 日（郵戳為憑）

編號 ______________（承辦單位填寫）

2017 屏東粄條文化節「粄條三兄弟在哪裡」徵稿活動報名表

參加組別

□徵畫類-國小低年級組-A組

□徵文類

 1.□國小中高年級組-B組

 2.□國中及高中職組-C組

 3.□大專院校及社會組 D-組

作品名稱

姓  名  現  職

電   話  手   機

學生就讀學校  就讀班級        年    班

指導老師    （敘獎者請務必填寫） e-mail

跨校指導 □是     □檢附二校同意書 聯絡電話

戶籍地址
□□□-□□

聯絡地址
□ 同上

□□□-□□

e-mail

創作理念

（100 字以內）

自我介紹

（100 字以內）

同意書

本人同意依本案徵選辦法之規定參加競賽，並遵守評審結果，絕無

異議。

作者簽名：                                年    月    日
如何得知

訊息

（可複選）

□學校          □曾投件          □親友推薦        □索取簡章

□電視跑馬燈    □屏東縣政府網站  □屏東縣政府客家事務處臉書

□屏東縣政府教育處網站   □e-mail  □其他＿＿＿＿＿

附件二:著作授權同意書

著作權授權同意書

    立書人            同意將本人此次創作之所有著作財產權永久授權「屏東

縣政府」不限次數行使，使用方式包括但不限於編輯、改作、重製、散布、發行、

公開傳輸、出租、公開口述、公開上映、公開展示、編輯、公開演出、公開播送

（指於有線、無線、衛星之類比及數位電視頻道及其他器材之廣播電視系統播送），

屏東縣政府並得依上開授權範圍轉授權與第三人使用，立書人同意上開授權方式

及範圍於衍生著作亦有適用，並保證本著作絕無侵害他人任何權利之情事。

此致        屏東縣政府

聯絡地址：

聯絡電話：

立 書 人：

聯絡地址：

聯絡電話：

中 華 民 國 1 0 6 年 月 日